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دهچکی
در این پژوهش از طریق روش پدیدارشناسی و با استفاده از نظریه کارکردگرایی به بررسی تجربـۀ زیسـته

کننده در این تحقیق بـه شـکل هدفمنـد و ازمشارکت 34ایم. اي پرداختهاجارهزنان درگیر در پدیده رحم
1398ها و مادران واقعی در سـال  طریق حضور در مراکز درمان ناباروري از بین زنان گیرنده فرزند، واسطه

ها، فاصله شدید طبقـاتیرسد با توجه به شایع بودن ناباروري در بسیاري از زوجاند. به نظر میانتخاب شده
هاي شغلی لازم در زنان ایرانی، شاهد رشد این روش جدید بارداري در کشور خواهیم بـود.و فقدان مهارت

شـوند،گرچه مادران واقعی با استفاده از این روش داراي فرزنـد مـی  دهد که نتایج نهایی تحقیق نشان می
رود. همچنین زنانی(مـادران واقعـی) کـه از طریـق مـادري جـایگزینها از بین نمیاما داغ ناباروري در آن

ها از مادر بودن کامل نیسـت و یـک تیـپ از مـادريکنند که تجربه آنشوند احساس میداراي فرزند می
ها با اسـتفاده از برخـی تمهیـدات، بـه مشـارکت پرسـتارانه ازکنند، به همین سبب آنبه میناقص را تجر

زنند تا از این طریق، در فرایند بارداري و مادرشدن سهیم شوند. ما در این تحقیـقمادرجایگزین دست می
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مـادري شـده   شدن فرایندهاي فرزنـدآوري و  نشان دادیم که چگونه این روش از فرزندآوري موجب کالایی
 است.

 
  واژگان کلیدي

 مادري، کالایی شدن، رنج، نظم جنسی، ناباروري
 
 

 مقدمه و بیان مسئله
اي است که ترین عناصر زیستی و فرهنگی در خانوادة گسترده و هستهمادر یکی از کلیدي

 همزمان با تغییرات صورت گرفته در نهاد خانواده، در معناي آن تشکیک ایجاد شده است. پیش
رفتارهاي مادرانه بین انسان و سایر حیوانات باعث شده بود تا  در هااز این، برخی شباهت

هاي ترین غریزههاي مادرانه ریشه در قويمتفکرانی مانند داروین به این نتیجه برسند که محبت
ان شهاي خود غذا داده و دلداريکند تا به بچهاجتماعی دارد و این امر مادران را ناچار می

شناسان نشان داد که بخش مردم ها هر وقت که لازم باشد دفاع کنند؛ اما مطالعاتدهند و از آن
). براي 1389، 1ها شکل گرفته است (دوریتهعظیمی از عشق مادرانه با توجه به وزن فرهنگ

دهد که نه تنها نقش مادر بودن به عوامل و عناصر نشان می بلوغ در ساموانمونه مید در 
هاي نسبی و سببی مانند نقش مادر، پدر و فرهنگی مربوط است بلکه تمام نسبت-اعیاجتم

 ).1365، 2دایی کاملاً به نظام فرهنگی موجود بستگی دارد(مید
هاي مختلف تعاریفی متنوع دربارة مادر شدن وجود دارد و کیفیت تنوعات با در فرهنگ 

ایش است. مسائل عمده فرهنگی و زیستی ها و انواع جدیدي از مادري در حال افزبروز پدیده
اي و مصنوعی، واگذاري فرزند به نهادي خاص و در نهایت رحم اجارهجنین، لقاحمانند سقط

کنند. ، تعاریف سنتی از مادر را زیر سوال برده و تعاریف جدیدي را مطرح می3مادرجایگزین
تولد وظیفه همراهی، تربیت و  مادر کسی است که علاوه بر بارداري و«بر مبناي تعاریف سنتی 
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پرورش کودك را تا آخرین نفس برعهده داشته و از این جهت به اصطلاح حق مادري را براي 
بنابراین این نوع  ).1380؛ عمید، 1381، 1هورنباي؛ 138340نرسیسانس، »(فرزند ادا نموده است

پس از آن ایثار در بزرگ  زادآوري و ترین وظیفه مادرمهم تعاریف که در سنن ایرانی جاافتاده،
توانیم با هایی مانند مادرجایگزین میکردن فرزند است. این در حالی است که با وجود پدیده

رو شویم که  فرزند خود را به دنیا نیاورده و حتی به او شیر نداده نوع جدیدي از مادري روبه
 است.
م به مادرجایگزین طورکلی، اجاره کردن رحم روشی است که در آن یک زن موسوبه 

یا تمایلی بدان ندارند را  نددار شدن نیستهاي معمول قادر به بچهفرزند زوجی را که به روش
در کشور آمریکا  1985در سال  2کند. نخستین عمل جایگزینیدر رحم خود به امانت حمل می

اگر ) «5198، 4شود(یوتیانتقسیم می 3انجام شد که خود به دو روش جایگزینی ناقص و کامل
یا  "جایگزینی سنتی"آورد، دراین حالت به آن زن، مادر ژنتیکی فرزندي باشد که به دنیا می

، پس از انتقال جنین به "بار آبستنی"دارنده گویند اما اگر این زن، تنها نگهجایگزینی ناقص می
ایگزینی کامل ي ژنتیکی با این فرزند نداشته باشد، به این روش جگونه رابطهرحم، باشد و هیچ

دهد که انجام این هاي فراوان پزشکی نشان می). پژوهش1394فر و عابدي، (شایسته» گویندمی
اند ها استفاده کردهعمل تاثیر چندانی در سلامت مادر و فرزندي ندارد که از این روش

و  بارداري جایگزین در حال حاضر محل مناقشات فراوانی است .)2017و دیگران،  5(سونکارا
قانونی است هاي حتی در برخی از کشورهاي اروپایی استفاده از آن داراي برخی ممنوعیت

). در این پژوهش جایگزینی کامل مد نظر است. در این روش 2016و دیگران،  6جیانرولی(
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کنند و سپس نخست سلول تخم مادر واقعی و اسپرم پدر را به روش لقاح مصنوعی بارور می
 دهند.کاشت مصنوعی در داخل رحم مادر جایگزین قرار میونجنین را به روش در

درصد گزارش  15تا  12طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی شیوع ناباروري در کل دنیا«
درصد  30درصد و در کشورهاي آفریقایی  7شده است که این آمار در کشور انگلستان 

ایی که در مورد برآورد ناباروري گزارش شده است، به دلیل تعاریف مختلف از ناباروري آماره
ارائه  و منتشر می شود نیز متفاوت است. کشور ما نیز از این امر مستثنی نیست و دامنه آن در 

(آخوندي و همکاران  درصد 20 تا) 2019(اسدي و همکاران  درصد 2 مطالعات مختلف از
معیت در سال هاي ملی بررسی سلامت و ج. بر اساس تحلیل دادهاست شده گزارش )2019
مانند این میزان در سال از ازدواج بدون فرزند باقی میپس ، چهار درصد از زنان ده سال 2000
(رازقی نصرآباد و عباسی شوازي و معینی فر » درصد افزایش یافته است  6,5به   2011
2020.( 

هاي نوین باروري کمکی، اهمیت یافتن مباحث مربوط به با افزایش دسترسی به روش
هاي ناباروري به مرور شاهد افزایش رحم ناسب اندام زنانه و شواهد میدانی در کلینکت

هاي سازي رحم و تولد فرزند گرچه به یمن فناورياي در شهر تهرانیم. فرایند اجارهاجاره
هاي نشستتوان بسیاري از تههاي جدید به فرزند ممکن شده اما همچنان میمدرن و نگرش

 هاي ایرانی را در درون آن مشاهده نمود. زنان و خانواده فرهنگی/ اجتماعی
ها و امکاناتی که بارداري جایگزین در اختیارمان در هر صورت با وقوف بر انواع مزیت

دهد ما در این پژوهش، از خلال پدیدارشناسی، درصدد ترسیم زیست جهان تعدادي از قرار می
ي این پژوهش این است که زنان درگیر جهت مسئلهوالدین واقعی و مادران جایگزینیم. از این 

ایی از مادرشدن دارند؟ پاسخگویی به این مسئله، از اي چه تجربه زیستهي رحم اجارهدر پدیده
 اي محقق خواهد شد. خلال توصیف و تشریح فرهنگ رحم اجاره
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 پیشینۀ تحقیق
اند. ها و پیامدهاي آن پرداختههاي فراوانی به رحم جایگزین، اعم از فرایندها، نگرشپژوهش

هاي یابد، که زوجزمانی ضرورت می1) جایگزینی بارداري1387به باور آخوندي و  بهجتی(
گیري فرزند را دارا باشند، ولی به دلیل فقدان رحم سالم، امکان نابارور، کلیه عوامل شکل

گزین را یک راهکار ها سلب گردیده باشد. برخی محققان، بارداري جایداشتن فرزند از آن
) از منظر حقوقی به این 2019(2کر). 1388زاده،اند(نوريبراي تحکیم نهاد خانواده عنوان کرده

مسئله پرداخته و معتقد است که تضمین آینده کودك و کرامت او نیز یکی از مسائلی است که 
توان با تصویب ) می1387در رحم جایگزین باید مد نظر گفته شود. به عقیدة یوسفی و قهاري(

هاي خاص براي موارد درمان نازایی با روش رحم جایگزین از بروز قوانین و تشکیل کمیته
دهد که از نظر حقوقی ) نشان می1396پور (رجبعوارض و عواقب احتمالی پیشگیري کرد. 

، انتقال 8/5/1352ي اهداي جنین به زوج نابارور مصوب چنین عملی با توجه به قانون نحوه
اند، در رحم زوجه هاي نابارور در محیط آزمایشگاهی لقاح یافتههایی که توسط زوجینجن

) 2018(4و چو 3تسوچیانگناباروري که داراي مشکل نازایی است، منع قانونی نخواهد داشت. 
دهند که چگونه اعمال ممنوعیت در رحم جایگزین موجب گسترش بازارسیاه نشان می

) به نتایجی مشابه در کشور فرانسه دست 2018(5کوردوریهجایگزین گردیده است. رحم
دهد که مشکلات حقوقی تولد فرزند در کشور خارجی مسبب بروز مسائل یابد و نشان میمی

 شود. حقوقی و هویتی براي این کودکان می
ها به تجاري شدن رحم جایگزین پرداخته و این عمل را عملی غیراخلاقی برخی پژوهش

هاي دیگر ) اما از منظر اخلاقی برخی پژوهش1387کنند(آرامش، قلمداد میو سودجویانه 

                                                                                                                   
1 gestational surrogacy 
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به کارگیري آن متضمن خوشبختی و لذت بیشتر براي دو بارداري جایگزین را از این جهت که 
 ).1387کنند(سروش دباغ، خانواده و نهایتاً جامعه است، اخلاقاً روا و موجه تلقی می

هاي کمی درباره بارداري جایگزین پژوهشهاي اصلی سنجی یکی از تمنگرش
عنوان پژوهشی از محبی کیان، ریاضی و  "دیدگاه زنان نابارور به مسئله رحم جایگزین"است

درصد از  زنان نابارور نسبت به این مسئله  71دهند که ها نشان می) است. آن1392بشیریان(
) در تحقیق 1389احمدي( .است کمها درباره این مسئله نگرش مثبتی دارند اما اطلاعات آن

پژوهشی دیگر  کند.درصد عنوان می 3/61 نگرش مثبت زنان نابارور به رحم جایگزین را  خود
حاصل از رحم جایگزین  ایرانی، معتقدند که فرزنداناز زنان نابارور  )٪1/73(دهد کهنشان می
ان و ). شماعی2011(رحمانی و همکاران، مواجه خواهند شد یروان تبا مشکلا
کنند که نگرش کلی کارمندان بیمارستان به رحم ) در پژوهش خویش ادعا می2011همکاران(

 ها در این مورد ناچیز است. اي مثبت اما اطلاعات آناجاره
بختیاري و نهند. جایگزین دست میها و پیامدهاي رحمطیف دیگري از تحقیقات، بر مزیت

بخش، دوستانه، زندگیاي انسانیگزین تجربهدهند که مادري جا) نشان می1386قربانی(
) 1386شناختی عمده براي دو طرف است. گرمارودي(خشنودکننده و با حداقل مشکلات روان

دوستی، نفع نگاري و با استخراج از مقولاتی مانند تقویت حس نوعبه استفاده از روش مردم
برخی محققان نیز بر  ند.زمالی و تبادل هدیه به توصیف فرایند رحم جایگزین دست می

دهند که تحویل نوزاد به ) نشان می1386آبادي(فضلی و شفیعپیامدهاي این عمل تاکید دارند 
زوج متقاضی پس از زایمان ممکن است موجب بروز اضطراب، افسردگی پس از زایمان و 

د اغلب دهن) نشان می1394فر و عابدي (شایسته شود.احساس خشم و گناه در مادر جایگزین 
بضاعتی هستند که پیش از ورود به این شغل اغلب فروشنده، پرستار مادران جایگزین، زنان بی

) در تحقیق خویش نشان 1387قاضی و ودادهیر(اند و در نهایت سالمند و خدمتکار منازل بوده
شده است. همچنان که پاره شدن تجربۀ مادري منجر دهند که چگونه رحم جایگزین به  تکهمی

پیداست، تحقیقات صورت گرفته، در ابعاد و از منظرهاي متفاوت به این مسئله پرداخته و 
ها، در درجه اند. وجه تمایز تحقیق حاضر از این پژوهشبصیرت فراوانی به محققان اعطا نموده
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نخست برجسته بودن مفهوم تجربه زیسته کلیه زنان درگیر در بارداري جایگزین اعم از مادران 
هاي مورد اشاره، وقع چندانی بدان است که در پژوهش گرهاي مداخلهجایگزین و تیم واقعی،

سازي در این تحقیق، استفاده از ادبیات و دانش داده نشده است. علاوه بر خردنگري و کلیت
شناسی است نیز، تحقیق حاضر را از این فولکلوریک که وجه مشخصه تحقیقات مردم

  کند.ها متمایز میپژوهش
 

 نظري                                                                                   مبانی
شناسی و ترین نظریه مردمنظریه استفاده شده در این تحقیق کارکردگرایی است. این نظریه مهم

اسی و هاي پدیدارشناز جمله نظریات کلاسیک این رشته است. استفاده از نظریه در پژوهش
هاي پژوهش ندارد، خصوصاً اگر استفاده از نظریه، با هدف خلق نگاري، تضادي با بنیانمردم

) حساسیت نظري، 1398پور، و نه آزمون نظریه باشد(جوادي و درویش 1حساسیت نظري
هاست. در هر صورت، راهنماي محققان در خلق مفاهیم و مقولات و هدایت یافته

برآورده شدن یک نیاز با یک عمل عنوان کرده و هدف از را  3کارکرد 2مالینوفسکی
ي آن را شناخت نظام ها و وظیفهکارکردگرایی را شناخت روابط متقابل بین اعضا، قسمت

کلی تببین کارکردگرایانه عبارت است از تجزیه و طور). به1372الامینی، داند(روحاجتماعی می
در این چارچوب  ها در کل نظام اجتماعی.ایج آناجتماعی در ارتباط با نت هايهتحلیل پدید

(کل گرایی)و اصل  4دهد: اصل جامعیتکارکرد درون خود دو اصل اساسی را جاي می
در نظر  "جزئی". منظور از اصل جامعیت آن است که هر پدیدة اجتماعی به عنوان 5سودمندي
شود. اغلب تحلیل می گیرد و در رابطه با این کلشود که درون یک کل قرار میگرفته می

آیند. در واقع در بررسی هر ها در یک سطح، کل و در سطح دیگري جزء به شمار میپدیده
                                                                                                                   
1 Sensitivity Teorical  
2 Bronisław Malinowski 
3 function 
4 holism 
5 utility 
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پدیده باید به مشخصات آن پدیده و کلیتی توجه داشت که آن پدیده درونش جاي گرفته 
هاي اجتماعی، ضرورتاً باید به تحلیل پویا دست زد. زیرا است. همچنین در تحلیل پدیده

اي را توان واقعاً پدیدهها دائماً از سطحی به سطح دیگر در حرکت و نوسان اند و نمیدیدهپ
 ). 1381صرفاً در یک سطح (جزء یا کل) در نظر گرفت(فکوهی،

کند. دهندة جامعه تأکید میمالینوفسکی بر نهادها و رفتار فردي به عنوان اصل عمدة سازمان
ترین جنبه رفتار ايترین و پایهکارکرد را در ساده"دارد:  شناختی به کارکرداو رویکردي روان

توان به ارضاي یک انگیزة جسمانی با عملی مقتضی تعریف کرد. شکل و کارکرد به انسانی می
). البته نه به این 1383(مالینوفسکی،"ناپذیر به یکدیگر مربوط هستندروشنی و به طور تفکیک

گردد. چنین پاسخی پاسخ فرهنگی خاص مانند ازدواج می معنا که هر نیازي، منجر به خلق یک
براي نمونه مالینوفسکی در گزارش خود درباره قبایل گرایانه است. از نظر مالینوفسکی تقلیل

ازدواج فقط پیوندي(بیولوژیکی) بین زن و شوهر نیست بلکه خالق « دهد کهملاننزي نشان می
دو مفهوم اساسی ). 1389مالینوفسکی، »( اده استاي بین شوهر و خانوروابط مستمر و دوطرفه
اند از: نیازها و نهادها. نیازها به باور او پیش از هر چیز به موجودیت در این نظریه عبارت

شود. اولین گردند. او به طرزي بنیادین میان سه نوع نیاز تمایز قائل میبیولوژیک انسان باز می
لیۀ افراد مرتبط است ، مانند نیاز جنسی یا تغذیه که براي سطح این نیازها، به نیازهاي زیستی او

شود؛ مثل نیاز تداوم حیات ضرورت دارند. دومین سطح نیازها به نیازهاي اجتماعی مربوط می
هایی اند که شامل نهادها و سنتبه همکاري و همبستگی و سومین سطح، نیازهاي یکپارچگی

ها براي ارضاي اند که با انتقال از نسلاي رفتاريکنندة آن دسته از الگوهشود که فراهممی
هاي بیولوژیکی جدید ). پاسخ1383؛ مالینوفسکی،1،1389اند(برتنیازهاي اجتماعی ایجاد شده

هاي جدیدي ها، محیطکنند که این وضعیتبه شرایط اولیه، وضعیت جدیدي را ایجاد می
. بدین ترتیب، فرهنگ به یک شبکه ها واکنش نشان دهندهستند که جوامع ناگزیرند به آن
تواند در نهایت دهد و میشود که به نیازهاي پیچیده پاسخ میرفتاري بسیار پیچیده تبدیل می

                                                                                                                   
1 Bert  
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). بنابراین، جامعه براي برآوردن این 1391ورت سریع به فرد برگردد(مور،ولی نه همیشه به ص
دي، قانون و زندگی خانوادگی را نیازها، نهادها یا الگوهایی همچون دین، هنر، نظام خویشاون

). به عقیدة مالینوفسکی تمام خصوصیات فرهنگی براي 1375کند (بیتس و پلاگ،ایجاد می
 ). 1378خانقاه و شریف کمالی،اند (عسکريبرآوردن نیازهاي افراد در جامعه به وجود آمده

ها به صورت ساناش آورده است نیازهاي بیولوژیکی انطور که مالینوفسکی در نظریههمان
طور کلی ترین نیازهاي زیستی انسان، تولید مثل است. بهشوند. یکی از مهمفرهنگی ارضا می

ها براي برآوردن این نیاز اساسی به تشکیل خانواده روي ها همواره در اکثر فرهنگانسان
نیازها وجود  دهد که الگوهاي فرهنگی متفاوتی براياما مطالعات انجام شده نشان می ند،اآورده
جایگزین استفاده کنند. توانند از مادريبنابراین، زنان نابارور براي تامین نیاز تولید مثل می دارد.

تواند راه حلی فناورانه و فرهنگی براي برآوردن یکی از نیازهاي در واقع مادر جایگزین می
 ها یعنی تولیدمثل باشد. زیستی انسان

 
 روش تحقیق
توان گفت طور کلی میبهفاده از رویکرد پدیدارشناسی صورت گرفته است. این تحقیق با است

ها، اي از پدیدهعبارت است از اینکه فرایند پیچیده ختیپژوهش پدیدارشنااین که مفروضات 
از طریق  ها راآن توانمی که هاي شخصی و رفتارهاي افراد مرتبط با پدیده مورد نظرویژگی

کنندگان تحقیق شده از مشارکتهاي گردآوريمود و از طریق دادهتحلیل تجارب زندگی فهم ن
پدیدارشناسی به توصیف معانی یک  .)1385،به نوعی بینش دست یافت(نقیب زاده و فاضلی

در آن مورد  هاآن1ایی از مردم و بر حسب تجارب زیستهمفهوم یا پدیده از دیدگاه عده
( بودلایی، استایی از مردم هم تجارب مشترك عدهدر پی ف پدیدارشناسی پردازد. بنابراینمی

کسانی که به طور واقعی در حال به سر بردن زندگی خویش  . در رویکرد پدیدارشناسی)1395
تواند با که محقق میاند هایی جواري با پدیده مورد مطالعه هستند، تنها منبع مشروع دادهدر هم

                                                                                                                   
1 Lived experience  
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راین، در این روش، تجارب افراد محل تامل و نزدیک شود. بناباتکا به آن به حقیقت پدیده 
گیرد. در جریان تحقیق تلاش گردیده تا از طریق اتکاي حداکثري به شواهد پرسش قرار می

هاي زداییفرضها در جریان برساخت مقولات، پیشانگاريمیدانی و تعلیق و حذف پیش
 ی محقق گردد.  روري تحقیقات پدیدارشناختض
 

 ققابزارهاي اصلی مح
هاي هاي محقق تا حدممکن به برساختهدر درون میدان این است که برساخته«تلاش اصلی

دهی پرسش این پژوهش ).براي جواب1388فلیک، »(متکی و نزدیک باشد افراد موردمطالعه
شناسانه و روش ناگزیر به استفاده توأمان از چند تکنیک هستیم که با رویکرد مردم

تکنیک عمده مشاهده، شنیدن و  3شناسی باشند. بر مبناي سنت مردم پدیدارشناسی نیز سازگار
 ). 1387گیرند(فکوهی، برداري مورد استفاده قرار مییادداشت

 جمعیت مورد مطالعه
ها در این تحقیق بر اساس حداکثر ارتباط با مسئله تحقیق از بین مادران واقعی، زنان نمونه

اند. از این جهت، درگیر در رحم جایگزین انتخاب شدهها و کادر درمان گیرنده جنین، واسطه
ها تا زمان حصول گیري در این تحقیق هدفمند و گزینشی بوده است. مصاحبهروش نمونه

مورد مصاحبه  31ادامه پیدا کرد. در مجموع  1ها یعنی اشباع نظريکفایت در گردآوري داده
انجام گردید  )1398ماهه( 11ر یک بازه د هاي درگیر در رحم جایگزینپدیدارشناسانه با سوژه

هاي مورد نیز واسطه 2و  پزشکمورد  2،مورد مادران واقعی  14مادران جایگزین، مورد  13 که
کنندگان اصلی در جریان این تحقیق، مادران . مشارکتبودند ايمرتبط با پدیده رحم اجاره

مرکز درمانی، دي، مهر، صارم و کنندگان در تحقیق از چهار اند. بیشتر مشارکتواقعی بوده
ها در درمان شهرت آنها با توجه به ند. گزینش این میدانبودگاندي در شهر تهران انتخاب شده

ضرورتاً از این چهار میدان  کنندگان. ذکر این نکته ضروري است که مشارکتناباروري بود

                                                                                                                   
1 Theoretical saturation 
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لوله برفی و از طریق معرفی مورد)  با استفاده از تکنیک گ 4ها(انتخاب نشده و برخی از آن
میدان اصلی صورت  4هایی غیر از ها در محیطآشنایان در مصاحبه حاضر شدند. مصاحبه

 .ه استگرفت
 تجزیه تحلیل اطلاعات

اي استفاده خواهد شد. در براي تجزیه و تحلیل اطلاعات از روش کدگذاري سه مرحله
کدگذاري )1پذیرد: ع کدگذاري صورت میاي ، تجزیه و تحلیل بر اساس سه نواي زمینهنظریه

. )1،1385نی(استراوس و کورب) کدگذاري نظري3) کدگذاري متمرکز یا محوري، 2اولیه یا باز، 
مقوله  ابعاد(ماهیت یک مقوله) و  خصوصیاتتحلیلی است که در آن   يندیباز فرا کدگذاري

هایی را که در دوم، داده در مرحلهگردد. شود و منجر به خلق مفاهیم میمشخص و تعریف می
. در این میدهیممرحله کدگذاري باز خرد و جداسازي نمودیم بار دیگر در کنار هم قرار 

گیرند تا با ایجاد اتصال بین این مقولات قرار می تمقولامرحله مقولات اصلی در کنار خرده
نتیجه این  مقولات پژوهشها شکل گیرد. خردهتري از پدیدهتر و کاملتوضیحات دقیق

ي و پالایش سازکپارچههدف از کدگذاري نظري ایجاد نوعی یکدگذاري اند و در انتها 
ها را برساختیم. در این مرحله، مقولاتی است که در مراحل قبلی به شکل خرده مقولات آن

اي یعنی فقدان رنج مادري، برساخته شدند که در جدول چهار مقوله نهایی و مقوله هسته
 قابل مشاهده است. ، 1شماره 

 
 .جدول مقولات اصلی پژوهش1شماره  جدول
 مقولات نهایی مقولات خرده

اي اجاره کردن رحمعلل زمینه فقر اجتماعی و اقتصادي گیرنده(مادران جایگزین و واقعی)  
 هاي متعدد در باروري(مادران واقعی)ناکامی

 سازي و مواجهانهاي مختلف پنهتیپ ننگ(مادران جایگزین و واقعی)داغ
 هاي اختفاسازي(مادران جایگزین و واقعی)تیپ

                                                                                                                   
1 strauss and corbin 
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 فقدان رنج مادري(مقوله هسته) تجربه ناقص مادري(مادران واقعی)
 تلاش براي مادر شدن(مادران واقعی)

 کالایی شدن مادري و فرزندي تجاري شدن فرزند و فرزند آوري(مادران واقعی) 
هتجاوز به حریم کودکی و خانواد   

که از خلال جدول قابل رویت است، ما در جریان کدگذاري تحقیق موفق به  همچنان
ها خواهیم پرداخت. در مقوله اصلی شدیم که در ادامه به تشریح آن 4مقوله و خرده 8استخراج 

پایان یکی از مباحث مهم در بحث اعتبار و روایی است که تلاش گردیده با استفاده از 
بدان پرداخته شود. اتکاي شدید به شواهد میدانی، حفظ ادبیات معیارهاي کیفی، 

هاي اصلی افزایش اعتبار این تحقیق ها برخی از شاخصداوريکنندگان و حذف پیشمشارکت
دهنده براي مادران اند. استفاده از مفاهیمی مانند گیرنده براي مادران جایگزین و سفارش

هاي میدانی آشنا واقعیت ما مخاطب را بهتر بازننده است، ا واقعی، گرچه داراي صورتی
 سازد و این امر، به اعتبار و انتقال تجارب میدانی کمک خواهد کرد. می

   
 هاي تحقیقیافته
 کنندگانکردن رحم در مشارکت هاي اجارهزمینه

رحم ، گرچه به لطف فناوري پزشکی ممکن و میسر گردیده، اما به طور عمده و اجاره کردن 
در شرایطی معدود، یک معامله دو طرفه است که در آن دو طرف مسئله، با یکدیگر به  جز

مانده به حساب دست و در حاشیهزنند. مادران جایگزین، عموماً زنانی تنگمبادله دست می
هاي اقتصادي و اجتماعی، آیند که فاقد ابزارهاي تولیدي، جایگاه اجتماعی بالا، پشتوانهمی

ها و به طور کلی بسترهاي اجتماعی مساعدند و به همین جهت، بدن آنمهارت و مدرك 
 آید. عموماً آخرین ابزار براي خلق ارزش افزوده به حساب می

 
 



 

 ني ایرانی شهر تهرااي در جامعهاجارهفرهنگ رحم
 

123

 
 اجتماعی مادران جایگزین-.تشریح وضعیت اقتصادي2جدول شماره 

 1شغل سطح سواد سن زندگیمحل تاهلوضعیت عنوان شماره
مادر  1

 جایگزین
 بیکار دیپلم 33 شهراسلام مطلقه

مادر  2
 جایگزین

 بیمه دیپلم 35 شهریار مطلقه

مادر  3
 جایگزین

 آزاد سیکل 34 خانحسنقلعه مطلقه

مادر  4
 جایگزین

 فروشندگی کاردانی 29 بریانک مطلقه

مادر  5
 جایگزین

 منشی دیپلم 28 قلعه مرغی مطلقه

مادر  6
 جایگزین

 دارخانه دبیرستان 25 نواب مطلقه

مادر  7
 جایگزین

 خیاط تحصیلترك 29 پیروزي بیوه

مادر  8
 جایگزین

 فروشندگی دیپلم 34 خانحسنقلعه بیوه

مادر  9
 جایگزین

 آرایشگري کارشناسی 40 تهران)(شرق متاهل

مادر  10
 جایگزین

 غریقنجات دیپلم 28 نواب متاهل

مادر  11
 جایگزین

 دارخانه ابتدایی 21 شادآباد متاهل

 فروشندگی دیپلم 24 خانحسنقلعه متاهل مادر 12

                                                                                                                   
 منظور وضعیت شغلی پیش از انجام بارداري جایگزین است.1 
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 جایگزین
مادر  13

 جایگزین
 آزاد ابتدایی 22 خلازیر مجرد

مادر  14
 جایگزین

 آرایشگر کارشناسی 23 جمهوري مجرد

در بین عوامل موثر، نخستین عاملی که مادر جایگزین را به اجاره دادن رحم، سوق 
اي وضعیت زن گیرندة رحم اجاره 14ژوهش، دهد، عامل مالی و اقتصادي است. در این پمی

اي مانند بریانک، کنند و عموماً ساکن مناطق حاشیهاقتصادي خود را نامساعد توصیف می
ها پیش از اجاره دادن شهر هستند. این افراد فاقد شغل موثرند و درآمد آنمرغی و اسلامقلعه

  ها را تامین نماید.اي نبوده که زندگی آنرحم به گونه
 )1مادر جایگزین شماره(

گرفتم، بدون بیمه، از خونه تا تجریش تو راه بودم، تومن می 700قبلاً فروشنده بودم، ماهی 
و نیم ساعت خیلی وضعیت بدي بود. باور کنید توي راه رفت و آمد به محل کار که یک 

 مونه.  کردم که امروز چقدر برام میکشید مدام با خودم حساب میطول می
زنند یا فاقد شغل بوده، یا در مشاغل غیرمهارتی دهی رحم دست میافرادي که به اجاره

تر از درآمد مصوب قانون کار ها اغلب بسیار پاییناند که درآمد آنمانند فروشندگی شاغل بوده
دادن رحم، عامل اي در گرایش زنان به اجارهگردد، بنابراین نخستین عامل زمینهتلقی می
 هاي اشتغالی و ابزار تولید است.و فقدان مهارت اقتصادي

 سال سابق کار: 7واسطه با 
کنند، یا مطلقه هستند، یا بیوه هستن یا شوهر درست ببینید اینجا زنایی که با من کار می

 حسابی ندارن یعنی یا تو زندانه یا معتاده یا بیکاره و از این جور چیزا.
به نوعی سرپرست  د، یا بدسرپرست. در هر صورتسرپرست انیا بیمصاحبه شونده زنان 
هاي دولتی از این زنان در سرپرست خود یا خانواده  اند. فقدان حمایتو ندارند خانواده 

ها به این عمل، مزید بر علت شده است. در مواردي، به معناي منفی کلمه گرایش آن
ها را به کشور، خانواده آن بدسرپرست نیستند، بلکه سازوکارهاي اقتصادي نابسامان حاکم بر
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، 1هاي شدید اقتصادي، ناکارآمدي و ناامنی شغلیقربانیان وضعیت تبدیل کرده است. تحریم
 هاي لازم کرده است.عملاً زنان را وادار به ورود به بازار کار بدون مهارت

 )10مادرجایگزین شماره(
و ندادن. چند بار هم بیکار همسرم واقعاً مرد اهل کاریه. ولی چند جا کار کرده حقوقش ر

سال کار کرده دو سه سال بیمه براش ریختن. آخرشم مجبور شدیم بریم اسلام شهر  7شده. 
 خونه بگیریم. 

هاي اجتماعی، اقتصادي دولت از این زنان که در قانون حمایت از زنان و فقدان حمایت  
دید این وضعیت موثر واقع ) اسماً مورد تاکید قرار گرفته، بر تش1371سرپرست(کودکان بی

هاي ها و فرصتروییم، که فاقد مهارتبهشده است. در واقع ما با شمار بسیاري از زنان رو
آورد و به همین کاري لازم اند و از سوي دیگر دولت حمایت خاصی از آنان به عمل نمی

دهنده یا شآورند، اما سوي دیگر این معادله زنان سفارعلت، به اجاره دادن رحم روي می
دهنده به این علت است که برخی از این زنان مادران اصلی هستند. استفاده از لفظ سفارش

ها، داشتن فرزندي است که تعلق حتی از حیث ژنتیکی نیز، نسبتی با کودك ندارند و غایت آن
 ها دارد.حقوقی به خود آن

 اجتماعی مادران واقعی-. تشریح وضعیت اقتصادي3جدول شماره 
 2شغل همسر سطح سواد سن محل زندگی شغل عنوان مارهش

 آزاد دیپلم 38 دروس دارخانه مادر 1

 وکیل ارشدکارشناسی 36 امیرآباد مدرسهمدیر مادر 2
 بقال دیپلم 39 سنندج دارخانه مادر 3
 دکتر ارشدکارشناسی 40 جمهوري وکیل مادر 4

 معلم ارشدکارشناسی 37 مرزداران معلم مادر 5
 کارمند کارشناسی 36 نوابکارشناس  مادر 6

                                                                                                                   
1 Job insecurity  

 بارداري جایگزین است.منظور وضعیت شغلی پیش از انجام 2 
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 آموزشی
 کاردرمان کارشناسی 33 پیروزي پرستار مادر 7
 دانشگاهاستاد  تخصصیدکتري 39 کرج دانشگاهاستاد  مادر 8
 پزشک ايحرفهدکتري 40 ولنجک پزشک مادر 9

 مدرسهمدیر کارشناسی 30 نواب معلم مادر 10
 تاجر دیپلم 28 تجریش لباسطراح مادر 11

 دانشگاه استاد کارشناسی 34 فرمانیه مددکار  مادر 12
 دارنمایشگاه کارشناسی 34 یخچال آرایشگر مادر 13

ها عمدتاً از زنان طبقات بالاي جامعه هستند، که داراي سرمایه مکفی در حد دهندهسفارش
جایگزین را به عنوان  میلیون تومان جهت اجاره کردن رحم اند. این زنان معمولاً رحم 80

ها و صرف هزینه سازي دیگر روشدهند و پس از پیادهآخرین راهکار پیش روي خود قرار می
 آورند. و زمان بسیار بالا، به این روش روي می

 :)5مادر واقعی شماره(
شه. یعنی روشی نبود که ما پیاده نکنیم و دنبالش حساب نکردم، ولی زیر صد تومن نمی

 کایی که با همسرم یا تنهایی رفتم، از دستم دراومده. یدکترها و کلین نریم. شمار
هاي تحقیق از زنان طبقات بالاي جامعه بودند. دو مورد بنابراین غیر از دو مورد، کلیه سوژه

مورد تر بودند که براي تامین هزینه، در یک مورد به فروش مسکن و در دیگر، از طبقات پایین
توان وضعیت اقتصادي اغلب زنان از این جهت، میزدند.  دیگر به اخذ وام دست

دهنده را خوب توصیف نمود. عامل مشترك در بین عموم زنانی که اقدام به اجاره سفارش
هاي پزشکی در درجه نخست نازایی و پس از آن ناکارآمدي دیگر روش  کنندکردن رحم می

 هاي اجاره کردن رحم است. زینهمقابله با ناباروري و سپس توانایی مالی براي تامین ه
میلیون زوج ایرانی درگیر 3براساس گزارش وضعیت زنان و خانواده در آیینه آمار حدود 

) اما عدة کمی به رحم 1395ي، جمهور استیمعاونت امور زنان و خانواده راند(ناباروري
لی است. اما نباید آورند گفتیم غیر از ناباروري، دیگر عامل موثر توانایی ماجایگزین روي می
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نقش سرمایه فرهنگی را نیز در این مورد نادیده گرفت. به عبارتی، عموم زنانی که به سفارش 
زنند زنان شهري متعلق به طبقات بالاي اقتصادي، اجتماعی اند که استطاعت رحم دست می

توانایی مالی و درك فرهنگی مقتضی براي انجام این عمل را دارند. در واقع، خود نازایی و 
مالی به تنهایی عامل موثر نیست بلکه عامل پایه است و آنچه که در نهایت موجب اجاره کردن 

 گردد، تعریف و درك از مادر بودن  است. رحم می
 :)2(پزشک زنان

اي نرفت و هرچه موارد متعددي وجود داشته که همسر فرد، به هیچ وجه زیر بار رحم اجاره
 ، طرف راضی به انجام این عمل نشد. ما با اون فرد صحبت کردیم

دهد افرادي که از ها و متصدیان پزشکی مرتبط با این عمل نشان میمصاحبه با واسطه
تر تعلق دارند، در پذیرش این عمل، بسیار حیث تحصیلات و سبک زندگی، به طبقات پایین

 ترند. گیرسخت
 :)1(پزشک زنان

وضعیت مالی مناسبی دارن. اما خیلی از این افراد فکر افراد نابارور و خیلی از این افراد هم 
کنن اجاره کردن رحم عیبه و درست نیست، توي افراد تحصیل کرده البته این چالش می

 کنن.تره و اساساً راحتتر این مسئله رو قبول میخیلی کمرنگ
ه علاوه بر هایی اند کعموماً یک تیپ خاص از خانواده دهندههاي سفارشبنابراین خانواده

 تري نسبت به عموم جامعه دارند. سطح بالاي سرمایه اقتصادي، نگرش فرهنگی مترقی
 ):2پزشک(

کنن فرزند حاصل از این عمل، نامشروعه، یا به دیده تردید به این برخی از افراد فکر می
 کنن. گاهی مجبوریم با این افراد مشاوره کنیم، ولی بعضی از پدرها همها نگاه میبچه

کنن. تجربه من کنند بلکه از همسرشون حمایت هم میمشاهده شده که نه تنها موافقت می
 نشون میده که افراد تحصیل کرده و خارج رفته، خیلی همراهی و حمایت بالاتري دارند.
هاي این امر در مورد مادر جایگزین نیز صادق است، وجود همسر و سطح بالاتر سرمایه

 و همراهی با همسر، کاملاً موثر است.  فرهنگی در پذیرش مسئله
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 سازي و مواجهههاي مختلف پنهانتیپ
نسبت به گذشته بسیار  شتنباروري در کشور و تمایل به زادآوري و فرزنددامیزان گرچه 

کند(گزارش وضعیت نرخ باروري کمتراست، اما این مسئله چیزي از داغ ناباروري کم نمی
هاي اقتصادي و فرهنگی بالا، تمایل به افرادي با سرمایه) و حتی در بین 1398در ایران، 

شود. باید توجه داشت که نازایی همانند فرزندآوري سازي داغ ناباروري کاملاً دیده میمخفی
ري در زوجین به مردان مربوط است(نیکوبخت و ناباروعملی دوجانبه است و نیمی از علل 

موارد نقص مردانه، عموماً نازایی را نقصانی  ). این در حالی است که حتی در1395صلواتی، 
هاي فرهنگی حاکم نشست)و این امر را باید در ته1395انگارند(محبی و محمدزاده، زنانه می

 بر فرهنگی ایرانی مورد مداقه قرار داد:
 :)1(پزشک زنان 

 . تناش قبول نکردن و زیربار نرفما مواردي داشتیم که مرد نابارور بوده، ولی خانواده
به مادر وجود دارد، نگاه به ناباروري نگاه مثبتی هاي ایرانی به همان نسبتی که در فرهنگ

منفی است. از آنجا که زن در این فرهنگ همواره مظهر باروري شناخته شده و اهمیت نقش او 
در فرزند آوردن و تربیت کردن تعریف شده، ناباروي نقش او به عنوان زن/مادر را مخدوش 

). از دیرباز زنان نازا به واسطۀ ناتوانی در باروري، سرافکنده و خوار 1344رودي،زد(هبلهسامی
اي نامطمئن در انتظارشان بوده است و تأخیر در باروري یا ناباروري آمدند و آیندهبه شمار می

) پولاك در 1391آزرده است(بلوکباشی،همچون کابوسی دهشتناك، پیوسته زنان نازا را می
درست است که عقیم بودن زن در همۀ کشورها در حکم بدبختی "نویسد: اش میمهسفرنا

). همین امر 1361، 1رود(پولاكها به شمار میاست اما این نقص در ایران بزرگترین مصیبت
). براي نمونه 1361اي، حول ناباروري گردید (پولاك،گسترده عامیانهگیري فرهنگ سبب شکل

هاي قبیح بدن کفتار یا بر این بوده که همراه داشتن صدف یا قسمت در بین بانوان، اعتقاد
؛ 1392تواند امکان بارداري زنان نازا را فراهم کند(حجازي،آویختن الماس به گردن می

                                                                                                                   
1  Pollock 
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هاي فرهنگی همچنان نقشی محکم در زیست نشست). واضح است که این ته1363سرنا،
 کنند.روزمره شهروندان ایرانی بازي می

 ):13اقعی شماره (مادر و
اي بگیره، خانواده همسرم خیلی به من فشار آوردن، اواخر بحث بر سر این بود که زن دیگه

 خود همسرم ازم حمایت کرد و حتی روابطشو با خانواده خودش کم کرد.
هاي دانند، اما امیدوارند که به لطف پیشرفتزنان این وضعیت را به شدت ناامیدکننده می

ها نامند، فائق آیند. این پیشرفتحوزه سلامت، بر آنچه که خود ناتوانی می صورت گرفته در
سازند. در حال حاضر، فرد درصد از موارد امکان فرزندآوري را محقق می 20البته تنها در 

فراد تحت درمان است. در ا 1شدنگردد و نازایی به منزله پزشکینازا، به ابژه پزشکی مبدل می
آخر به گیرد و این فرایند دستهاي ممتد و مکرر قرار میدرمان شدن فرد تحتپزشکی
گردد(حسینی و در افراد تحت درمان منجر می2اي جدید تحت عنوان استرس ناباروريپدیده

 ).2014همکاران، 
 ):12مادر واقعی شماره (
ت ام سقط شد. به شدماه رسید و آخرش بچه 6دار شدم، و یک بار به من چند بار حتی بچه

 حس بدي داشتم، تمام زندگیمون تحت تاثیر قرار گرفته بود. 
کنند. ناکامی محصول زمانی علاوه بر استرس، زنان نابارور به شدت احساس ناکامی می
کند. بخشی از این احساس، است که فرد به هدفی که پیش روي خود قرار داده، دست پیدا نمی

اي حاکم است که در آن، نازا بودن، به مردسالارانه در ابتدا نیز گفته شد نتیجه فرهنگ چنانچه
 شود. مثابه یک عیب، یا ننگ برشمرده می
کنند و بسیاري از یا عقیم بودن را با خود حمل می ییبه هرصورت، این زنان داغِ نازا

به زعم گافمن،  3ننگها و فشارهاي وارده در جهت مقابله با همین برچسب است. داغتلاش

                                                                                                                   
1 Medicalization  
2 Infertile stress  
3 Stigma  
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. هویت اجتماعی بالقوه، 1میان دو هویت اجتماعی بالقوه و بالفعل است محصول شکاف
خواهد است(فرزندآوري) و هویت اجتماعی بالفعل وضعیت تواند و میچیزي که فرد میآن

ننگ داغ کند(نازایی). نازایی زنان، از مواردي است که گافمن بدانواقعی فرد را توصیف می
). فیزیکی بودن داغ ارجاع به احساس 1386، 4گوید(گافمنیم 3ننگ احتمالیو داغ 2فیزیکی

ننگ احتمالی، در شرایطی است که فرد ناتوانی و نقصان بدنی فرد بیمار است در حالی که داغ
آور خود، اطمینان فراوانی ندارد و مطمئن نیست که دیگران از شرایط او نسبت به وضعیت ننگ

گوید فرد در یک وضعیت گونه که دورکیم مینمطلع هستند یا خیر.در چنین شرایطی، آ
 داند داراي چه هویتی است. گیرد که در آن، دقیقاً نمیقرار می 5آنومیک

 ) :2مادر واقعی شماره(
گفتم، همسرم موافق نیست و فعلاً تو آري؟ من میپرسیدند چرا بچه نمیهمیشه از من می

 کنند. که حرفم رو باور نمی شد از نگاهشون فهمیدهامون نیست. ولی میبرنامه
تدریجی است که در نهایت مبدل به داغ و فرایندي شبه نیست ننگ ناباروري داغی یکداغ 
ها سطح فشارهاي وارده را بسیار بالا شود. زنان با وجود برخی حمایتشده نازایی میتثبیت

ترحم و «از  توانهاي صورت گرفته از سوي دیگران را میکنند. طیف واکنشعنوان می
، تجربه انواع طرد از سوي شونده در نظر گرفت. کلیه زنان مصاحبه» دلسوزي، تا طرد و طعنه

برخی از صفات اطلاق شده  "برکت، عقیم و بیمارشور، حسود، بیچشم"اند.اطرافیان را داشته
ها سبب سوژهکنند و به نقل از ها اشاره میها در تجارب خود بدانبه زنان نازا بوده که سوژه

 ها شده است.  طرد هرچه بیشتر آن
 
 

                                                                                                                   
1 Virtual social Identity & actual social Identity  
2 Physical stigma  
3 Discreditable 
4 Erving Goffman 
5 Anomic situation  
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 ) :7مادر واقعی شماره (
سال بعد ازدواجمون از رشت به تهران اومدیم.  4ام. از دست سوالات مردم واقعاً کلافه

هاي فامیل و آشنا ها و طعنهترین عاملش هم همین بود: از  سوالات و سرك کشیدناصلی
 فرار کردیم.
دار جایگزین، بچهداغ نازایی برچسب خورده و پس از آن از طریق رحماما زنانی که به 

کنند. دار شدن، همچنان انگ و برچسب نازایی را با خود حمل میشوند، حتی با وجود بچهمی
، تمهیداتی را براي مقابله شودها نسبت داده میداري که به آنهاي لکهمتناسب با انگ زنان
توان منفعلانه قلمداد کرد. چنانچه از ها نسبت به این مسئله را نمیگزینند و رویکرد آنبرمی

گیري و مصاحبه بالا پیداست، نخستین سازوکار دفاعی در برابر برچسب نازایی، گوشه
جایی فیزیکی و انتقال از شهر یا محله و محدودساختن تواند شامل جابهانزواست که می

سازي اجاره کردن رحم و تلقین این ها براي پنهانآن تعمدي شبکۀ ارتباطات باشد. غیر از این،
سازي کل پروسه اي مانند مخفیهاي مختلف و پیچیدهروشبه اند ها باردار شدهامر که خود آن

جراحی هاي حاملگی، گواهی پزشکی، گریم و عمل، استفاده از بالشتکنکردن رسانیو اطلاع
 گیرد. ژي پیچیده و چندبعدي را در برمیاند که در مجموع، یک استراتصوري دست زده

 ): 1واسطه شماره(
من خودم یک مورد مشاهده کردم که یه خانم واسه اینکه خواهراي همسرش شک نکنن، 
درست زمانی که بچه متولد شد، شکمش رو عمل جراحی صوري کرد تا به اونا نشون بده 

 که بچه رو خودش به دنیا آورده. 
گرفته از عمل جراحی صوري تا یی و کلیه ملاحظات صورتاسازي رحم اجارهپنهان

گیرد که زنان، با اجاره کردن رحم همچنان نازا تحریف واقعیت، در واقع از این امر نشات می
شوند. در واقع، یکی از وجوه چالشی رحم جایگزین همین مسئله است که آنان، با تلقی می

نهایت در وضعیتی آنومیک، حتی پس از تولد دار شدن، همچنان نازا هستند و در وجود بچه
فرزندان به سر خواهند برد. بیم از افشاي واقعیت، تا ابد همراه با این زنان است و به همین 
جهت برخی از زنان، خصوصاً زنانی که داراي سطح سرمایه فرهنگی بالاتري هستند، ترجیح 
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ار و استرس رها سازند. البته این دستانه، خود را از فشدهند که از طریق افشاسازي پیشمی
 افشاسازي با ملاحظاتی، صورت خواهد گرفت.  

د. مادر جایگزین خصوصاً شوننگ مواجه میتر داغمادر جایگزین نیز با یک تیپ خفیف
ند امخفی شدن براي یک زمان طولانی مجبور به د، ی که در زمان بارداري، بدون همسرنهایآن

رقی مانند تغییر محل زیست براي یک زمان محدود، عدم خروج از تواند از طو این امر می
جایی به یک شهر دیگر صورت گیرد. اما در مورد کسانی که در حین بارداري، منزل و جابه

داراي همسر هستند، افراد با تحریف و تکذیب، مانند سقط و مرگ بچه، مسئله را فیصله 
جایی و ، جابهواقعی مادر جایگزین همانند مادران ترین استراتژي دردهند، با این همه عمدهمی

 اختفاست. 
 ) 2واسطه شماره(

مثلاً یه موردي که داشتیم، یه زوج اهل ملایر بودند که از زمان بارداري به تهران اومدن و تا 
زمانی که بچه متولد شد، همین جا موندن و بعد برگشتن شهرشون. توي تهران هم دیدم. 

 ببینه میگن بچه سقط شده.اگرم کسی اونها رو 
 

 فقدان رنج مادري
کنند، طبیعتاً اي براي فرزندآوري استفاده میزنان متقاضی فرزند که از روش رحم اجاره

هاي تحقیق بهبود روابط احساسی خوشایند نسبت به وضعیت خود دارند. به نقل از سوژه
در این عمل بوده است،  ترین نتایج موفقیتزناشویی، کاهش اضطراب و احساس پیروزي مهم

توان نتایج حاصل از این مدل فرزندآوري را با فرزندآوري طبیعی مقایسه کرد. در این اما نمی
اي احساس مادري مغشوش و ناقص است که در اجارهترین پیامدهاي رحمبین، یکی از عمده

، حتی پس از هاهاي تحقیق نمود داشته و در مواردي موجب اختلال در زندگی آناغلب سوژه
هاي دریافت فرزند شده است. این امر را باید در نوع نگرش به مادر و معناي مادري در فرهنگ

 ایرانی مشاهده کرد.
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). در لغت به زنی که 1389مفهومی چندبعدي و انتزاعی است(رضایی و افشار،  1مادري 
دهد گفته دك انجام میفرزندي را به دنیا آورده و نیز کارهاي مربوط به یک مادر را براي کو

ترین وظیفۀ زنان قلمداد ). و برخی مادري را حساس1380؛ عمید، 1381شود (هورنباي، می
 مرداندست بهکه برخی دیگر، این مفهوم را عامل انقیاد زنان )، درحالی1388کنند(یزدي، می
هاي مختلف ).  به این دو وجه از مفهوم مادري، در دیدگاه1393دانند(آبوت و والاس، می

هم اصطلاح مادري در مجموع، مفهومی دوپهلو است: زنی که   )2،1994تأکید شده است(گلن
) با این 1990، 3گیرد (آدامزآورد و هم مراقبت و پرورش او را به عهده میکودك را به دنیا می

همه وجه فرزندآوري براي زنان، اهمیت بیشتري از وجوه پرورشی دارد که در مفهوم دایه 
توان نمود آن را مورد مداقه قرار داد. لیدي شل در سفرنامۀ خود نوشته است که زنان ایرانی می

، 4دهند نوزاد خود را به دایه بسپارند (شلحتی اگر بسیار ثروتمند هم نباشند، ترجیح می
) به نظر او این عمل به علت عدم علاقه به نوزاد در ایرانیان است البته بعضی نیز به 1956

ب کافی نبودن شیر مادر، یا مرگ، بیماري و... مجبور به گرفتن دایه سب
). اما به هر ترتیب، دایه به استثناي عمل زایش، همان 1383؛ شهري، 1385شدند(محسنی،می

رفت مانند: ایثار، مراقبت میداده که از دیدگاه سنتی از یک مادر انتظار کارهایی را انجام می
د فرزند باشد. بنابراین، ، اما زن صرفاً زمانی مادر است که مولّنگرانیشق و دلپیوسته، ع

 ترین عنصر در تعریف زنان به عنوان مادر است. زادآوري، کلیدي
جایگزین به مصنوعی و مادريهایی مانند لقاحبا وجود تغییرات زیادي که با بروز پدیده

چنان بر تعاریف جدیدتر غلبه وجود آمده، این برداشت سنتی از مادر به عنوان فرد مولد هم
دهد که مادران ژنتیکی و متقاضی فرزند، بر اساس همین هاي تحقیق نشان میدارد. یافته

 کنند.و کاستی می خلأهاي فرهنگی نسبت به خود و فرزندشان به شدت احساس نشستته
 

                                                                                                                   
1 Motherhood 
2 Glenn 
3 Adams 
4 Sheil 
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 ):1مادر واقعی شماره(
، توي رحم شما نبوده، از وردینش خودتون به دنیا نیاکه  اي داریدشما به هر حال یه بچه

 تونید بهش شیر هم بدید.خون شما تغذیه نکرده و بعدش نمی
 ) :3مادر واقعی شماره(

من خیلی دوست داشتم، که لباس بیمارستان بپوشم و بچه رو کنار خودم ببینم و همه به 
 کنم یه چیزي کمه.کنم، احساس میعیادتم بیان، همیشه بهش فکر می

فیزیکی زایمان(برآمدن شکم، جاي عمل)، عدم  هايهنشاننبود و کاستی در  خلأاحساس  
تجربه کردن دوران حاملگی، عدم درك حضور فرزند در بدن و تغذیه کودك از مادر در دوران 

دهد که هاي تحقیق نشان میدهد. یافتهحاملگی، زایمان، عیادت، شیردهی  و...خود را بروز می
به عنوان نقصان یا به عنوان امر غیرطبیعی، با افزایش یا کاهش سطح اي اجارهدرك کردن رحم

شود. زنانی که داراي سرمایه فرهنگی ، اجتماعی و اقتصادي متفاوت مییهاي فرهنگسرمایه
هاي ها با برخی از واقعیتآن بالاتري هستند، عموماً کمتر با این مسئله درگیرند و مواجهه

 تر است. گرایانهمرتبط با فرزندآوریشان واقع
 ):2پزشک شماره(

معمولاً مشکلاتی مثل عدم پذیرش فرزند یا احساس ناخوشایند نسبت به خود، در زنان 
تحصیل کرده خیلی کمتره. موردي داشتیم، که خانم وکیل پرکاري بودند که مشکل ناباروري 

دن و  هیچ هم حتی نداشتن ولی براي اینکه در کارشون خللی ایجاد نشه، رحم اجاره کر
 مشکلی هم پیش نیومد.

اي مرهون عواملی مانند سرمایه فرهنگی بالا، اجارهنظرات مثبت به رحمها و دیدگاه
ست. ا فردهاي شخصی خود مدیریت مدرسه) همکاري همسر و قدرت و ظرفیتمانند شغل(

در این ها، سبب بروز اختلال افسردگی شدید شده است. در برخی از زنان، فقدان این ظرفیت
برد، بلکه این داغ همراه با ها از بین نمیدار شدن، نه تنها داغ ناباروري را در آنزنان، بچه

ها اي در آنهاي روانی پیچیدهاحساس مادري ناقص، یا همچنان مادرنبودن سبب بروز تنش
 شده است. 
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 ):6مادر واقعی شماره (
بردم و این اواخر خانم احسانی غذا میرفتم کرج، من تقریباً دو روز یک بار، دو ساعت می

 کردم.رو حمام می
اند تا با تحمیل رنج و مشقت بر خود، تا جایی که مادران به سبب همین فقدان، در تلاش

آمد، همراهی دائم با مادر وهاي مادر شدن، سهیم باشند. رفتامکان دارد در زحمات و سختی
ا، کمک در عموم کارهاي روزمره زنان گیرنده جایگزین، همراهی در فرایند درمان، طبخ غذ

هاي مادران ژنتیکی در جهت شریک شدن در مشقت زنان گیرنده است. زنان برخی از فعالیت
ها ها، سعی در مشارکت دارند تا از این طریق، احساس مادر بودن در آنبا تحمل این سختی

گیرد و زنان احساس خود میزنده گردد. در مواردي، این وضعیت شکل خودبیمارانگاري به 
 کنند، از حیث فیزیکی تحت فشار حاملگی هستند. می

 ):8مادر واقعی شماره(
زنم، اما واقعاً  کرد خودم رو به بیماري میافُتاد، همسرم فکر میمن مرتب فشار خونم می

 شد.حالم بد می
حاطه داشته باشند. این کنند مادران گیرنده را در امادران ژنتیکی، در بیشتر موارد، سعی می

احاطه داراي وجوهی است که بخشی از آن، حضور دائمی در مجاورت مادران جایگزین است 
دهنده) است تا و وجه دیگر آن، انتقال مادرجایگزین به مکانی جدید(معمولاً منزل سفارش

 ها بر مادرجایگزین، کامل گردد.نظارت آن
 ):8مادر واقعی شماره(
تونید ره، اگه تو خونه خودتون باشه، دیگه کاملاً از رفتاراش باخبرید و میاینجوري خیلی بهت

 کنترلش کنید.
اي که در همچنان که از مصاحبه بالا پیداست، سطح بالاي سقط فرزندان، در رحم اجاره 

گیرد، مادران اصلی را براي انتقال مادر بسیاري از موارد به صورت تعمدي صورت می
ها در مجاورت خود به صرافت انداخته تا از این طریق، نظارت خود بر آنجایگزین به فضایی 

را تشدید کنند، اما در پس این انتقال، روابط کارگر و کارفرمایی و مفهوم رنج مادري نهفته 
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گردد که است. از یک سو، زن گیرنده، به مثابه حامل کالایی به امانت گرفته شده قلمداد می
مادري  خلأقرار گیرد و سوي دیگر آن، تلاش مادران براي پرکردن باید تحت نظر کارفرما 

ناقص است. مادران از این طریق، زن حامل را در حریم خود حفظ کرده و با غذا و نظارت 
کنند، تا حدممکن به ماهی که خود رنج فرزندآوري را احساس نمی 9دارند تا در خود نگه می

 قص را به محاق ببرند. این رنج نزدیک شوند و احساس مادري نا
 

 کالایی شدن مادري و فرزندي
اي، امید فراوانی را در زنان و مردان مطلقاً نابارور براي فائق آمدن بر مشکل رحم اجاره

میلیون جوان ایرانی مشکل فرزندآوري  7/1ناباروري به وجود آورده است. در حال حاضر 
) و ناباروري یکی از علل اصلی 1395بارور، نا هايدارند(دستورالعمل برنامه حمایت مالی زوج

). این امر در 1388هاي جوان است(مولید و همکاران، ها، خصوصاً زوجطلاق در این زوج
دریچه ها شود(مانند زنانی که تواند مسبب آسیب فیزیکی به آنها میمورد زنانی که زایمان آن

شود پیامدهاي ین موارد سبب نمیها بسته است) نیز مفید است. اما اآن1میترال پرولاپس
 اي شدن تن زنان را نادیده بگیریم. احتمالی و محتوم اجاره

اي، تقریباً نیم قرن پیش ممکن گردید و در ابتدا با اهداف پزشکی مورد اجارهگفتیم که رحم
هاي پزشکی، در خدمت پزشکی تجاري و بازاري استفاده قرار گرفت اما مانند بسیاري از تازه

هاي زیبایی یا حتی عمل تر در مورد جراحیو عینی ار گرفت. امري که به شکلی مشخصقر
در دو گزارش  3و مردم2) دو مجله معروف گلامور2001سزارین نیز صادق است( دوسا، 

دهند که اند و نشان میسازي رحم دست زدهپردازند که به اجارهجداگانه به افراد مشهوري می
ها تبدیل شده در بین افراد مشهور و ستاره4ال حاضر به یک امر معمولیسازي رحم در حاجاره

ترین است. کیم کارداشیان، کریستیانو رونالدو و مایکل جکسون ، برخی از معروف

                                                                                                                   
1 prolapse  
2 Glamour magazine  
3 People  
4 Common 
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سازي رحم هاي اخیر، به اجارههاي مختلف سرگرمی هستند که در سالهاي حوزهسلبریتی
ها به عنوان گروه مرجع را باید اي در بین سلبریتیهاند. این موج استفاده از رحم اجاردست زده

سازي و کالایی کردن بدن، مادر و جریانی در نظر گرفت که تعاریف جدیدي مبتنی بر تجاري
 کنند. فرزند عرضه می

اي از سر ضرورت بدان که خانواده یهایاي حتی در مدلباید توجه داشت که رحم اجاره
اي است که بر اساس سازوکار بازار یا ناباروري) در نهایت معاملهآورند(مانند بیماري روي می

اي است که داراي سطح متعارفی از دهندهپذیرد. یک سوي این معامله، سفارشصورت می
اي مستمند است که در ازاي توانایی مالی براي اجاره کردن بدن است و سوي دیگر آن، گیرنده

زند. در میان این دو نهادهایی مانند سلامت، ار دست میدریافت پول یا مزایاي مادي به این ک
تر شدن آن، ها، اقدام به مداخله و هدایت معامله براي هرچه بهتر و سهلنهاد حقوقی و واسطه

سازي پروسه دهی قانونی، نظارت و شفافکنند. وظیفه نهادهاي واسطه، عموماً مشروعیتمی
 تولد فرزند است. 

 ):2واسطه شماره (
گیره و همه چیز باید ثبت قانونی بشه، یعنی باید مراحل زیر نظر دکتر صورت می همه

 دهنده به جنس نرسید، از قبل قید شده باشه.قرارداد ببندند تا اگه معامله فسخ شد یا سفارش
براي  "جنس"ها از کلمه ادبیات حاکم بر این معامله/قرارداد، ادبیات بازاري است. واسطه

هاي بازار چیز بر اساس مکانیسمکنند. همهرحم مادرجایگزین استفاده می توصیف فرزند در
شدن گیرد: تقاضا، عرضه، جنس و معامله. آنچه که در عمل شاهد آن هستیم، کالاییصورت می

شدن به چه معناست؟ فرایند تولد و فرزندآوري، مادري و فرزندي است. اما کالایی
کننده در ازاي آن مزایاي شود و فرد تولیدهفروش تولید میاست که به قصد  2اییفرآورده1کالا

کند. در مناسبات تولیدي حاکم بر تولید کالا، زمانی که فرآورده تبدیل به کالا مادي دریافت می
شدن مادري و فرزندي به گردد. کالاییشود، به مرور نسبت به تولیدکننده خود بیگانه میمی

                                                                                                                   
1 Commodity  
2 Product  
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رساند و حتی صرفاً براي مبادله پرورش داده و به فروش می این معناست که مادر فرزندي را
نسبتی با فرزند نخواهد داشت. زن بودن او شرط لازم براي انجام کار است اما شرط کافی، 

تواند از محل این عضو، دارد و می 1داشتن رحم است. به عبارتی او رحمی براي اجاره دادن
دهد که ها نشان میکند. اما مداقه در وضعیت آن اش ارزش افزوده خلقبراي خود یا خانواده

ماه در اختیار کارفرمایان یا مستاجران قرار  9ها دست کم براي در واقع کل ابعاد زیستی آن
 گیرد. می

 ):12مادر جایگزین شماره(
حتی من موهایم رو در این مدت رنگ نکردم یا به من گفتن حمام داغ نباید بري. این موارد 

 اد نوشته شده، به من گفتن از تهران نباید بدون اجازه ما بیرون بري.توي قرارد
 ):9مادر جایگزین شماره(

پرسید که چی خوردي؟ کجا رفتی؟ تحرك براي من اینجور بود که هر روز دقیق از من می
 داشتی؟
هاي سازد که در خدمت درخواستایی بدن زن را به ابزاري زیستی مبدل میرحم اجاره

است. در واقع در این معامله، برخلاف معاملات ملکی، این مستاجر است که دست  مستاجران
خود دارد و به شدیدترین شکل ممکن جزییات زیستی و سبک زندگی بالا را نسبت به موجر 

دهد که سطح استثمار، سرکوب و ها نشان میدهد. پژوهشتحت کنترل خود قرار می او را
مانده هستند، بسیار فراتر حاشیهصداي درین که عموما زنان بیحتی سوءاستفاده از مادر جایگز

این امر خصوصاً در مدل ایرانی که احساس مادري ). 2015  ،کومئثاز حد انتظار بوده است(
سازي هم در کار موثرند، مزید بر علت شده است. مادر جایگزین در ننگ و مخفیناقص و داغ

دهنده اشراف کاملی بر شود و سیستم پزشکی و سفارشماه مانند ظرف حاملی تصور می 9این 
 د.، فیزیکی و جنسی دارهاي او اعم از اجتماعیها و خروجیورودي

 
 

                                                                                                                   
1 womb for hire 
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 ):7مادر جایگزین شماره(
گفتم که امروز کجا زد خانم. من باید بهش میهر روز صبح و قبل از شام به من زنگ می

 ه. طبیعیه. رفتم، کی خوابیدم و چی خوردم. این البته قانونش
شود و خود به واسطه پول حبس و نظارت بر مادر جایگزین ، طبیعی نیز جلوه داده می

بر "خب البته توي قرارداد اینا رو نوشته، پولش رو دارن میدن "زنان گیرنده، با عبارتی نظیر: 
سازي نظارت و حبس زنان به واسطه هژمونیک شدن گذارند. طبیعیطبیعی بودن آن صحه می

شود سازي زمانی ممکن میشده است. این محبوسرت پول و سیطره گفتمان سلامت ممکنقد
شود و به همین سبب است که تصور می 1دهنده، مادر جایگزین در قامت یک شیکه سفارش

جنسی، حضور در رت، ارتباطشود. حذف حقوق او مانند حق مسافها گیرنده گفته میبه آن
واره تا . با تقلیل فردیت و انسانیت یک انسان به شی است. نگاه شیدید و بازدید و.. مهمانی،

کند، یعنی زمانی که مادر جایگزین، پس از به دنیا آوردن فرزند، در آخرین لحظه ادامه پیدا می
گردد. این جداسازي شود، فوراً جدا میبستر بیماري قرار دارد و فرزندي که از او متولد می

شدن رابطه فرزند/مادري سازي یا کالاییارفرما) بخشی از پروسه کالاییسریع(تحویل کالا به ک
گرفته مادران جایگزین، پس از به دنیا آوردن فرزند، هاي صورتاست. بر اساس مصاحبه

 کنند.افتادگی میشدگی، جاگذاري و تکاحساس فراموش
 )9مادر جایگزین شماره(

آدم دلم شدیداً براي خودم می سوخت.  وقتی که از بیمارستان مرخص شدم، درد داشتم.
بینی، نه حس خوبی به خودت داري، نه احساس گناه می کنه. یهو دور و برت رو خالی می

 به خانم(مادر واقعی) نه به پولایی که از این کار تو دستت اومده. 
در نمونه قراردادهاي اجاره رحم، دو طرف قرارداد، مستاجرین(صاحب جنین) و موجر یا 

رحم موجر جهت انتقال اند و در بخش مورد اجاره، در مورد ر(صاحب رحم) عنوان شدهاجی
از هر حیث آماده پذیرش انتقال جنین مستأجرین در رحم  ...جنین مستأجرین در رحم موجر

گیرد، اما مورد است. گرچه در بخش طرفین قرارداد، نام شخص مورد خطاب قرار می خود
                                                                                                                   
1 thing 
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دهد، که در حال حاضر بخشی از بدن اوست که موجر تضمین می اجاره، خود او نیست بلکه
بندي شده است و خالی و سالم است. این قرارداد در فرم قرارداد اجاره ملک و مستغلات طرح

طور کند که موجر قصد اجاره ملکی به مستاجر را دارد. چنین القایی و همیناین گونه القا می
کند که او یک شی یا ابزاري صرف با گیرنده را مجاب می ادبیات حاکم بر قرارداد، در نهایت

 هدف حمل و به دنیا آوردن فرزندي سفارشی براي دیگران است.

ها به جاي تجربه دهنده نیز صادق است. آناین وضعیت متناقض در مورد زنان سفارش
جانبه همه ها نظارتشوند که وظیفه نهایی آنخریداري ظاهر می مادر بودن در مقام متقاضی و

بر زن حامل کودك است. درست مانند کارفرمایی که مراحل انجام کار را به یک پیمانکار 
کند. این احساس نظارت با واگذار کرده و از دور به چگونگی و کیفیت انجام کار نظارت می

دهد. گردد و مادران را به کنترل هرچه بیشتر سوق میوجود مفهوم رنج مادري، تشدید می
گردد، صرفاً انشقاق در درك از مادري نیست بندي میراین آنچه در مادري جایگزین شالودهبناب

 بلکه اضافه شدن مناسبات بازاري به ساحت مادر و مادرانگی نیز هست.
 

 گیريبحث و نتیجه
ما در این پژوهش در پی پاسخگویی به این سوال بودیم که زنان درگیر در پدیده رحم 

اي از این عمل و فرایندهاي آن دارند. بر اساس نظریه کارکردگرایانه که در هاي، چه تجرباجاره
فرهنگی به نیاز به تولید -جایگزین پاسخی فناورانهاین تحقیق مورد استفاده قرار گرفت، رحم

دهنده است. ارضاي این سطح از مثل و میل جنسی(سطح اول نیازها) در زنان سفارش
ها را کاملاً توان آن، البته امري دیالکتیکی و فرهنگی است و نمیجنسی)مثل و میلنیاز(تولید

تاثیر نیاز سطح دوم یعنی نظام خانواده و خویشاوندي طبیعی قلمداد کرد. نیاز تولید مثل، تحت
قرار دارد و این نیاز نیز تحت تاثیر نیاز سطح سوم یعنی فرهنگ خانوادگی ایرانیان شکل 

بیولوژیکی تعریف شده است. -ي زن به عنوان یک نقصان فرهنگیورگیرد که در آن، نابارمی
گذارد. در مورد زنان گیرنده، تر از خود نیز تاثیرمیبنابراین نیاز سطح سوم بر دو سطح پایین
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گردد. نیازي که در سطوح بعدي در ذیل نظام نیاز به معیشت که در سطح اول نیازها تعریف می
اي به طور اجارهشود.به طور کلی، استقبال از عمل رحمدي میبنمبادله و نظام حقوقی شالوده

 کلی به معناي کارکرد داشتن آن است. 
اي را به عنوان آخرین راهکار دهد که زنان نازا رحم اجارههاي تحقیق نشان میاما یافته 

ي توان یک انتخاب اضطرارگیرند و از این جهت بارداري جایگزین را میبارداري در نظر می
قلمداد کرد.  این امر بدین سبب است که بارداري جایگزین، در درجه نخست داغ ننگ نازایی 

شوند، به همین سبب بسیاري از زنان با کند و آنان کماکان نازا تلقی میها سلب نمیرا از آن
کنند تا هاي تحریف، اختفا و حتی عمل جراحی صوري، تلاش میاستفاده استراتژي

گیرد که مادران، با وجود م را پنهان سازند. اختفا از آن جهت صورت میسازي رحاجاره
کنند و در فرهنگ مردسالارانه، چیزي فرزنددار شدن، همچنان داغ ناباروري را با خود حمل می

هایی در تجربه مادر شود. در درجه دوم، استفاده از این روش، کاستیها کم نمیاز نقصان آن
کنند و به همین بند و ناقص را تجربه میزنان یک تیپ از مادري نیم همراه دارد وبه بودن 

سبب با کنترل و حضور مستمر در کنار زنان گیرنده، سعی در شراکت در رنج مادري دارند. در 
دسترسی  :توان مورد مداقه قرار داددر ایران از چند جهت می را ايمجموع فرهنگ رحم اجاره

سرپرست فاقد مهارت،مدرك و منابع ار بسیار بالاي زنان بیبه فناوري رحم جایگزین، شم
مالی، فاصله طبقاتی زیاد، برجسته شدن مفاهیم مرتبط با زیبایی بدن و اهمیت فرزند در 

خواهد شد. آن سوي فرزندي که از  کشور موجب گسترش این پدیده در هاي ایرانیخانواده
و زنان فقیري هستند که براي رسیدن به دو  آید، دو گروه زنان ناباروراین طریق به دست می

زنند. هدف از مبادله براي مادران، به دست آوردن فرزند و هدف متفاوت به مبادله دست می
براي زنان گیرنده، کسب ارزش افزوده و سود اقتصادي است. بنابراین این روش، در نهایت در 

شود. کودك به عنوان ابژه مبادله، یبستر بازار و بر اساس سازوکارهاي تجاري محقق و ممکن م
موضوع و جنس مورد معامله میان کارفرما و کارگر(گیرنده) است. به همین علل، بارداري 

شود و افراد درگیر در آن جایگزین در درجه نخست سبب کالایی شدن تجربه فرزندآوري می
توان ادعا کرد که با یشوند. در نهایت مبا فرزند و فرزندآوري از طریق کالا و شی مواجه می
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همه مزایاي بارداري جایگزین، این عمل هرگز مانند بارداري طبیعی، احساس مادر بودن را 
 آورد.شده را به ارمغان میکند و تجاربی مانند بارداري ناقص و کالاییمنتقل نمی
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Abstract 
In this study, using a phenomenological methodology and functionalist 
theory, the lived experience of women involved in the phenomenon of 
surrogacy has been studied. To this end, 34 participants from infertile 
women, intermediaries, and actual mothers who were attending infertility 
treatment centers in 1398 were purposefully selected. It seems that because 
of the high prevalence of infertility and severe economic poverty, we will see 
the growth of this new method of pregnancy in the country. The results of the 
research show that while real mothers finally have their child using this 
strategy, the sorrow of infertility does not disappear forever. Women (real 
mothers) who have children using surrogacy, feel that their experience of 
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being a mother is incomplete and experience a type of imperfect motherhood. 
As a result, they are taking other steps, such as taking part in nursing 
surrogate mothers to take part in the pregnancy and motherhood process. 
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